
Månsbyn – lite historia
Minnesplatsen. Ganska exakt på den plats där generalen Hans Henrik Gripenberg år 1809 samlade 
sina underlydande chefer och gick igenom förutsättningarna för det dåvarande "Finska kriget". Det 
hela resulterade i en kapitulation, "Konventionen i Kalix". 1809 års konvention, kapitulationen med 
Ryssland, skrevs bland annat under här i Månsbyn. Och ryska trupper kunde marschera vidare in i 
Sverige. Minnestavlan som kom till vid 200-årsminnet år 2009 lockar en hel del besökare. Här finns
också en visuell utställning från ett gammalt fort från första världskriget.

En laxskylt med information från laxfiskeepoken finns vid fiskeplatsen. 

Storbergets topp, ”Höstöppon”. Härifrån har man en vidunderlig utsikt över vår vackra bygd och 
Kalixälven. Det finns gångväg hit från vändslingan vid E4. Här fanns också tidigare ett militärfort 
som är plomberat idag.

Kalixälven passerar genom ett naturskönt område i Månsbyn, vilket nyttjas flitigt för fiske, 
rekreation och utflykter. Det är främst vinterfisket av sik som är populärt. Här finns vindskydd, 
grillplats och toalett. Fiskekort gällande älvområdet löses vid fiskeplatsen, vindskjulet. Här 
arrangeras årligen Nationalälvdagen i augusti, då man tillika firar det fritt strömmande vattnet.

Karsinaholmen i Månsbyn. Redskapsboden på ”Jönsholmen” eller i folkmun ”Karsinaholmen” är en
lämning från laxfiskeepoken med fasta redskap. Stugan har restaurerats och står öppen för 
allmänheten året om. Här finns en grillplats på toppen av holmen. Denna pärla mitt i älven har blivit
ett omtyckt utflyktsmål.

Dansarhällan är ett annat populärt utflyktsmål i Månsbyn. Stigen till Dansarhällan är röjd. Ta 
Hedenvägen upp till Tingvallas och bakom uthuset Åkvists pekar en skylt ut vägen. Det är cirka 200
meter från skylten upp till Dansarhällan. 

Storträsket mellan Månsbyn och Påläng är också ett utflyktsmål. Här kan man fiska abborre och 
gädda. Här finns några fritidshus och dagskidspår om vintern.

Månsbyns historia
Källor: Kalixbygdens byaråd, "Vägar inom Norrbottens län" av Gunnar Hoppe, 
"Geograghica" från Appelbergs Boktryckeri AB, "Kalix Del 2. Socken och 
kummun" av Åke Hermansson, Landsarkivet i Uppsala, "Lax ock laxfiske i 
Norrbottens Län" av  Nils Rosen, "Folkskolan i Kalix och Töre 1842-1942". av 
Melvin Bergman, "Inventering av skolor och samlingslokaler" av Johan 
Hasselberg, "Elektrifiering i Kalix kommun" av Arne Rönnbäck, "Karsinapata i 
Månsbyn" av Roger Melin, "Post I Norr" samt "Karta öfver Neder-Kalix Härad af
1871" upprättad vid Ekonomiska Kartverket AB Tryckeri i Luleå 1872 .
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